
熊本県病院薬剤師会 栄養療法研究会・オンコロジー研究会 

合同研修会のご案内 
日本薬剤師研修センター認定研修（1単位申請中） 

 

謹啓  

 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度下記のとおり、栄養療法研究会とオンコロジー研究会、合同の研修会を開催させて 

頂きます。 

大変ご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申し上げます。                              

敬白 

記 

  日 時：平成 23年 3月 5日（土曜日） 14:00～16:30 

 

  場 所：熊本大学 薬学部 宮本記念館      

熊本市大江本町５番１号 

 

プログラム 

14:00～14:40 「がんと栄養」            （株）大塚製薬工場 学術部 坂下英治先生    

～休憩 10分～ 

14:50～15:40 ●「NST介入を視野に入れた外来癌化学療法施行患者における栄養状態の評価」 

済生会みすみ病院 廣田智大先生 

       ●「化学療法時における経口補水療法（～荒尾市民病院での取り組み～）」  

荒尾市民病院 村本慎悟先生 

       ●「緩和医療に関わる保険薬局の現状 - 当薬局の麻薬に関わる問題点を中心に -」   

                     託麻中央薬局 榎田泰介 先生 

～休憩 10分～ 

 

 15:50～16:30 【特別講演】  

   「NSTおよびがん化学療法におけるがん患者に対する薬学的介入」  

出水総合医療センター薬剤科 冨山 成章先生 

 

                       

＊会場は駐車スペースが限られております。公共の交通機関を利用していただきますようお願いいたします。 

＊不明な点は済生会熊本病院の池田までお尋ね下さい。 

 

共催：熊本県病院薬剤師会 

熊本大学薬学部 


